– Le sénéchal ne doit pas, sous prétexte de garde royale, gêner la juridiction ecclésiastique des prélats. Dans
les endroits qui relèvent de la garde royale, il doit conserver les droits du roi et de ceux qui sont placés sous
sa garde.

– Dans les lieux où il est habituel que les notaires de la sénéchaussée notent les hommages ,  le sénéchal ne
doit pas empêcher l'hommage.
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– Le sénéchal ne doit pas se saisir de ceux qui se réfugient dans les églises, sauf dans les cas autorisés par le
droit.

– S'il arrive que des sujets de la sénéchaussée maltraitent des clercs, le sénéchal ne doit pas tarder à rendre la
justice et défendre ces clercs.

– Si des officiers royaux sont excommuniés, en l'absence d'un appel précédent l'excommunication, le sénéchal
ne doit pas empêcher la tenue des messes en les laissant aller dans les églises.

A. Orig. perdu.

B. et B'. Vidimus (4 juillet 1315) anc. scellés, Arch. dép. Loz. G 20 et G 29, n°7, parchemin.

C. Copie moderne, Bib. nat. Fr., ms. fr. 22 353, fol. 544v-545.

Éd : Ordonnances des roys de France de la troisième race, recueillies par ordre chronologique. Onzième volume. Contenant les ordon -
nances de Charles VI données depuis le commencement de l'année 1419, jusqu'à la fin du règne de ce prince, avec un supplément
pur les voumes précédents., éd. M. de Vilevault, Paris, Imprimerie royale, 1769, p. 340 et suiv.

Philippus, Dei gratia Francie rex, senescallo Bellicadri vel ejus locumtenenti et aliis justitia-
riis regni nostri ad quos presentes litteras pervenerint, salutem.

Regi regum, per quem vivimus et regnamus, gratum obsequium impendere procul dubio ar-
bitramur, cum ejus ministris et hiis precipue qui pontificali sunt predicti dignitate, oportunis assis-

timus auxiliis et venerandas Dei ecclesias quorumque malignorum oppressas incursibus oportune
subventionis auxilio consolamur, scientes profecto quod ad hoc omnipotens Dominus regum et

principum in terris statuit dominatum ut, per eorum potentiam, perversi a reprobis cohibeantur
moribus et vim patientes de talium manibus exuantur.

Hac igitur consideratione inducti gravaminibus, molestiis, injuriis et variis oppressionibus in
quibus per vos, baillivos, officiarios, servientes et ministros nostros vestre senescallie, prelati et

alie persone ecclesiastice provincie Bituricensis asserunt se et suos multipliciter pregravatos, deli-
beratione prehabita, diligenti obviare volentes, mandamus vobis et vestrum singulis1 quatenus, si

maleficiis vel facinoribus2 flagrantibus vel absque speciali licentia predictorum prelatorum ceperi-
tis, per vos vel servientes vestros, clericos quoscumque3 in possessione clericatus repertos vel ex-

tra habitum clericalem, postquam de clericatu constiterit seu qui communiter4 et probabiliter pro
clericis  habebantur  tempore  captionis,  absque  qualibet5 difficultate  et  absque  redemptione

emende cujuscumque pro maleficiis supradictis ipsis prelatis vel eorum officialibus ipsos requi-
rentibus restituatis eosdem, ipsis casus pro quibus capti fuerint exprimentes et declarantes ut ip-

sos puniant prout fuerit rationis, non capientes nec capi permittentes a custodibus carcerum ves-
trorum carceragia6 ab illis clericis, qui indebite et absque causa rationabili in ipsis carceribus positi

1. Cuilibet C.
2. Factionibus C. 
3. Quocumque C.
4. Consequenter C.
5. Placé après difficultate C.
6. Carceigia C. 
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fuerint, sed, expensis moderatis quas ipsi clerici inibi1 fecerint, ipsos carcerum custodes faciatis

manere contentos.
Et, dum ex parte ipsorum prelatorum vel officialium2 suorum requisiti fueritis super adjuto-

rio eisdem impendendo ad clericos malefactores ipsis delatos capiendos et cohercendos, eisdem
auxilium impendatis, sufficientes servientes tradentes ad stipendia ad hoc sufficientia prelatis eo-

rumdem.
Quod si contingat ipsos sic captos antea3 ex causa in vestris poni carceribus, absque diffi-

cultate quacumque et emenda, ut supradictum est, ipsis prelatis vel eorum officialibus requirenti -
bus statim restituatis eosdem et, si comode4 absque positione in vestris carceribus in prelatorum

carceribus poni possint, ipsos sic ad eorum requisitionem captos in vestris carceribus non ponatis.
Item illorum5 prelatorum, qui nuntios arma ab antiquo in sua dyocesi portantes habere

consueverunt ad clericos delinquentes capiendos, arma portare pro hujusmodo non impediatis
nuntios eosdem.

Item clericos non conjugatos viventes clericaliter ad contribuendum cum laicis in tailliis vel
collectis personalibus vel6 ratione mobilium surorum nullatenus compellatis nec per vestros justi-

ciarios compelli nec ob hoc eorum bona capi seu domos claudi permittatis, caventes ne in frau -
dem super eorum7 immobilia imponantur collecte vel taillive in casibus in quibus non fuerint im-

ponende.
Item, si ipsos prelatos vel eorum officiales8 contra suos subditos in casibus ad eos spectan-

tibus procedere contingat, ipsos subditos contra dictos prelatos non defendatis, jurisdictionem ip-
sorum prelatorum impediendo.

Item non impediatis rectores et alios curatos ecclesiarum parochianos suos super decimis
non feudalibus coram ipsorum prelatorum officialibus9 convenire nec ob hoc bona ipsarum ec-

clesiarum saisiri vel ipsas in eisdem impediri permittatis. Quod, si de ipsis decimis ecclesiasticas
personas arrendationes10 facere contingat seu eas11 ad firmam tradere laicis, propter hoc ad ins-

tanciam ipsorum laicorum, ipsas12 personas ecclesiasticas, licet firmas non servantes, ad respon-
dendum coram vobis non compellatis cum13 hoc nostram jurisdictionem non contingat.

Item, super cognitione legatorum ad pias causas factorum dotium et propter nuptias dona-

1. Placé après fecerint C.
2. Officiariorum C.
3. Ante C.
4. Quem C.
5. Ipsorum C.
6. Aut C.
7. bona capi seu domos claudi permutatis caventes ne in fraudem super eorum, oublié dans C. 
8. Officiarios C.
9. Officiariis C.
10. Accordatum C.
11. Si C.
12. Ipsos C.
13. Ajout de ad C.
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tionum, de quibus noveritis ipsos et1 predecessores suos cognitionem ab antiquo habuisse, non

impediatis eosdem nec ipsis super hoc inferatis nec permittatis inferri2 indebitas novitates.
Item Judeos originarios eorumdem prelatorum, in terris in quibus omnimodam jurisdictio-

nem habent commorantes et pro ipsorum libito talliabiles, cum nostris Judeis in taillis et collectis
super Judeos nostros impositis tantum contribuere nullatenus compellatis.

Item, pro factis temporalibus clericos clericaliter viventes et personas ecclesiasticas coram
vobis litigare non compellatis, licet coram vobis super ipsis factis personalibus se obligaverint, nec

permittatis compelli nec pro delictis ab ipsis commissis condempnationes vel exactiones aliquas
faciatis.

Item, si judices ecclesiastici in casibus ad ipsos spectantibus aliquem excommunicent vel ex-
communicatum faciant nuntiari,  jurisdictionem nostram temporalem per hoc non impedientes,

temporalitatem eorumdem prelatorum ob hoc nullatenus capiatis nec capi permittatis nec ad hu-
jusmodi excommunicationum sententias revocandas compellatis eosdem aut permittatis compelli.

Item in casibus, in quibus de jure3 vel consuetudine antiqua et approbata ad ipsos spectat
cognitio, ab ipsa cognitione desistere eos per captionem bonorum vel amicorum suorum non

compellatis. 
Item, si quis per litteras sigillis curiarum nostrarum sigillatas se obligaverit et ille obligatus

in curia ecclesiastica conqueratur de illo cui se obligavit super usuris, cognitionem ecclesie super
hiis nolumus4 impediri aut quemquam compelli ad acta in curia ecclesiastica super hiis5 habita re-

vocanda. Nichilominus littere nostre non exprimentes usurariarum pravitatem executioni debite6

mandabuntur.

Item, si alique persone ecclesiastice sint et fuerint in possessione pacifica justiciarum vel
aliarum rerum, ab ipsis sine cause cognitione nolumus desaisiri, nec per fraudem de possessoribus

fieri petitores nec maliciose, quando coram vobis vel vestris ministris cause agitate fuerint, senten-
tias ferre pro quibus ferende fuerint differatis nec permittatis differi.

Item, sine causa justa, in bonis mobilibus personarum ecclesiasticorum per vos vel aliquem
ministrorum vestrorum manum nostram non ponatis et, si contigat bona ipsorum prelatorum vel

personarum ecclesiasticorum ad manum nostram capi vel saisiri, si reperiatur injuste vel sine cau-
sa rationabili ea capta fuisse, non compellatis ipsos vel compelli permittatis servientibus salaria

reddere vel expensas. Si tamen ad instanciam aliorum hoc factum fuit ab illis qui hoc injuste pro-
curaverint fieri, predicta salaria et expense exhigi poterunt et levari.

Item, si aliqui vassali tenentes a prelatis in feudum, in locis de quibus resortum ad ipsos
prelatos spectat, per vos vel ministros vestros moniti super aliquo facto justicie exequendo et non

1. ipsos et omis C.
2. seu inferri permittatis C.
3. De jure omis C.
4. Nolumus placé avant super hiis C.
5. Super hec C.
6. Omis dans C.
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faciant vel negligentes existant, non ab hoc per vestros ministros fieri faciatis in dictis locis nisi

prelatus requisitus  in  neglegentia  fuerit  vel  deffectu aut nisi  in  locis  ipsis  aliud de approbata
consuetudine habeatur.

Item bajulos et curiales vestros, contra ordinationem Beati Ludovici, emptiones reddituum
vel terrarum aut negotiationes illicitas per se vel per alios in territoriis sibi subditis exercere nulla -

tenus permittatis.
Item, super ordinatione facta a Beato Ludovico, de articulo fractionis pacis fraudem com-

mitti volumus nec contra aliorum jurisdictiones sub palliatione hujusmodi, contra ipsius ordina-
tionis mentem, aliquid attemptari.

Item, si servientes vel ministri aut subditi dictorum prelatorum, ad mandatum ipsorum,
arma consueta portent pro deffensione et custodia nemorum, pascuorum vel pro executione jus-

ticie sue in locis in quibus hec consueverunt, ob hec non capiatis nec capi permittatis eosdem,
nisi casum committant excessuum in quo ad vos punitio pertinere noscatur. 

Item, si aliqui falsam monetam expendant in terris in quibus ipsi prelati omnimodam altam
et bassam justiciam habere noscuntur, non impediatis ipsos prelatos quominus debitam justiciam

faciant de eisdem. 
Item, si in casu debito castra vel terras personarum ecclesiasticarum ad manum nostram

capi vel saisiri contingat, uno serviente in loco uno ponendo contentos vos esse volumus, nisi
contumacia vel proternitas plures requirat, et servientes hujusmodi moderatis non excessivis sti-

pendiis faciatis manere contentos.
Item advocationes et recognitiones in terris et justiciis dictarum ecclesiasticarum persona-

rum de novo in earum prejudicium non admittatis nec a vestris ministris admitti permittatis et, si
que de novo facte fuerint, eas ad statum debitum reducatis.

Item servientes et bajuli aut alii ministri vestri in terris, in quibus ipsi prelati omnimodam
habent justiciam officium exercendo, manssiones non habeant, nec assisias teneant, nisi ubi fuerit

consuetum. 
Item, pretextu alicujus gardie nostre1 antique, in personis ecclesiasticis non impediatis nec

impediri permittatis jurisdictionem ecclesiasticam prelatorum. In hiis qui ad ipsam gardiam nos-
tram spectant, jus nostrum et illorum qui sunt de nostra gardia antiqua conservetis.

Item in locis in quibus consuetum est in instrumentis juramenta vel fidem poni a notariis
senescallie vestre, ad requisitionem contrahentium non inhibeatis apponi fidem et hujusmodi ju-

ramenta.
Item confugientes ad ecclesias non extrahatis ab eis nec extrahi permittatis nisi in casibus a

jure permissis.
Item, si abbates vel presbyteros aut alios clericos capi vel verberari seu eis insidiari ab aliqui-

bus vestris subditis contingat, de talibus factis, ad laudem Dei, prout ad vos spectat, justiciam fa-
cere non tardetis et defendatis eosdem ubi deffensio requiretur prout ad vos noveritis pertinere.

1. Placé avant gardie C.
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Item, si aliqui de nostris ministris vel servientibus sint denuntiati, excommunicati, appela-

tione ipsam excommunicationem non precedente, non permittatis impediri per eos divina officia
in ecclesiis remanendo contra prohibitionem sacerdotum. 

Actum Parisius, die mercurii post inventionem Sancte Crucis, anno Domino millesimo tre-
centesimo secundo.

NO16 : PRIVILÈGE PONTIFICAL

[22 juillet 1303 – 7 juillet 1304].
Benoît [XI] [22 juillet 1303 – 7 juillet 1304] prend sous sa protection l'Église de Mende à la demande

de son évêque, Guillaume [Durand le Jeune], [1296-1330], en lui garantissant la possession de ses biens, à savoir
la cité de Mende et sa juridiction temporelle, le prieuré Saint-Jean situé à l'extérieur des murs de Mende et l'ora -